
Proposta n. 1300 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 1155/2022 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO, TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA, PER LA FORNITURA 
DI RICAMBI ORIGINALI IVECO  NECESSARI  PER LA MANUTENZIONE  DEGLI 
AUTOCARRI DI TALE MARCA PRESENTI NEL PARCO MEZZI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA, ALLA DITTA LIGURIA DIESEL SRL - CIG: 
Z5935B03D5 - ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 
13.800,00 (ONERI INCLUSI). 

 
In data 23/05/2022 il dirigente CUTTICA MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022/2024, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 43 in data 15/12/2021; 
 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/3/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  e delle performance per gli Esercizi 2022-2024; 

Visto l'art.192 del D.LGS. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali, ad oggetto: determinazioni a contrattare e relative procedure, nonché l’art. 32 comma 2 del D.LGS 
50/2016 e s.m.i.; 
 
Vista la relazione prot. n. 20708 del 15/4/2022 predisposta dall’ing. Stefano Cianelli Responsabile del 
Servizio Programmazione e Coordinamento Viabilità Ufficio Gestione Mezzi della Direzione Territorio e 
Mobilità, dove emerge la necessità dell’assunzione di un impegno di spesa  per l’acquisto di ricambi originali 
Iveco necessari per la manutenzione e la riparazione degli autocarri di tale marca presenti all’interno del 
parco mezzi della Città Metropolitana di Genova che implicano sostituzioni di ogni tipologia ricambistica 
presumibilmente occorrenti fino a tutto il 31/12/2022;  
  
Preso atto che,  per selezionare la ditta  affidataria della fornitura, nel rispetto di quanto previsto 
dall’istruzione operativa acquisti IST.OP.00 del 25/102021 dell’Ente, si è effettuata una ricerca di mercato sul 
portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione MEPA, selezionando i rivenditori autorizzati Iveco che 
possono essere raggiunti dal personale incaricato dall’Ente in un tempo massimo di un’ora, particolare 
importante poiché la stragrande maggioranza dei ricambi, vista la vetustà del parco, sono non codificati a 
catalogo e vengono acquistati “a campione”, cioè dietro presentazione del pezzo guasto da sostituire: per 
questo motivo un fornitore troppo lontano dalla sede dell’Ente risulterebbe difficilmente sfruttabile in modo 
efficace e tale fatto è stato dimostrato anche da quanto avvenuto negli ultimi anni; 
 
Considerato quanto sopra sono stati invitati a presentare un’offerta per la fornitura del materiale richiesto, 
entro il 14/4/2022, gli operatori economici LIGURIA DIESEL SRL e COVEMI SPA; 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1300 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

Rilevato che, allo scadere del termine previsto del 14/4/2022 solo la ditta LIGURIA DIESEL SRL ha 
presentato la propria offerta, proponendo un ribasso medio ponderato del  31,00%, ritenuta congrua e 
conforme dai Tecnici della Direzione; 
 
Considerato quanto sopra, si ritiene opportuno procedere all’affidamento della fornitura per l’importo di € 
13.800,00 (oneri inclusi), mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto previsto dalla L 120/2020 art. 1 
comma 2 lettera b) come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 e s.m.i. convertito nella legge 29/7/2021 n. 
108, alla ditta individuata come sopra specificato dall’Ufficio Gestione Mezzi, nonché nel rispetto dei principi 
di rotazione di cui alle linee guida ANAC non avendo collaborato con l’Ente negli ultimi due anni per la 
fornitura in oggetto; 

Preso atto che in data 19/1/2022 sono stati nominati quale Responsabile del Procedimento l’ing. Stefano 
Cianelli e Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Pietro Gaggero entrambi della Direzione Territorio e 
Mobilità; 
 
Rilevato che la spesa per detta fornitura, pari a € 13.800,00, (oneri inclusi) trova copertura sul Cap. 
10051.03.1000775 del Bilancio 2022; 

 
Dato atto di aver rispettato le disposizioni di cui all’art. 1 comma 3 del DL. 168/2004 convertito in L. 
191/2004, si può affidare la fornitura di cui tramite Ordine diretto di acquisto (O.d.A.) sul MEPA, attraverso il 
sito "acquistinretepa.it", portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, e che non esistono 
convenzioni CONSIP per tali tipologia o analoghe forniture; 
 
Dato atto che sono state espletate positivamente, le verifiche sul soggetto aggiudicatario in merito al 
possesso dei requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 80 e 83 del D.LGS 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i; 
 
Dato atto che i contratto tra le parti verrà formalizzato nelle forme previste dal portale MEPA; 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Stefano Cianelli, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
1. di autorizzare per l’acquisto di ricambi originali Iveco necessari per la manutenzione e la riparazione degli 

autocarri di tale marca presenti all’interno del parco mezzi della Città Metropolitana di Genova, da 
assegnarsi alla ditta in premessa individuata nel rispetto di quanto previsto dalla L 120/2020 art. 1 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1300 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

comma 2 lettera b) come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 e s.m.i., convertito nella legge 29/7/2021 
n. 108, tramite Ordine diretto di acquisto sul MEPA; 

 
2. di approvare la spesa di € 13.800,00 (oneri inclusi), cui si farà fronte con le risorse disponibili sul cap. 

10051.03.1000775 del Bilancio 2022, con assunzione del relativo impegno di spesa come indicato di 
seguito: 

 
 

 
3. di dare atto che Responsabile del Procedimento è stato nominato l’ing. Stefano Cianelli e Direttore 

dell’esecuzione del contratto l’ing. Pietro Gaggero della Direzione Territorio e Mobilità; 
 

4. di dare atto che il contratto tra le parti verrà formalizzato nelle forme previste dal portale MEPA; 
 

5. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 
dell’art.184 del D.LGS 267/2000 e s.m.i; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 29 del D.LGS 50 del 2016. 

 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(CUTTICA MAURO) 
con firma digitale 

Fornitore Codice bil. Azione Importo                    
(oneri inclusi) 

LIGURIA DIESEL SRL 1005103 1000775 13.800,00 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1300/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: AFFIDAMENTO , TRAMITE ORDINE DIRETTO MEPA, PER LA FORNITURA DI 
RICAMBI ORIGINALI IVECO  NECESSARI  PER LA MANUTENZIONE  DEGLI 
AUTOCARRI DI TALE MARCA PRESENTI NEL PARCO MEZZI DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA, ALLA DITTA LIGURIA DIESEL SRL - CIG: Z5935B03D5 - 
ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 13.800,00 (ONERI 
INCLUSI) 

 
 

Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
75 

+ 13.800,00    2194 2022     Z593
5B0
3D5 

Note: LIGURIA DIESEL - 455 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: - 13.800,00  

 
Genova li, 23/05/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(POLESE BARBARA)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


